[image: image1.emf]

Indicação n° 1989, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Dória, a possibilidade de pagamento da primeira parcela do 13º, bem como dos bônus aos servidores públicos, mesmo em tempos de calamidade pública, que recebam até R$ 3.000,00 (três mil reais) ao mês.
JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a grave crise sanitária de pandemia do Covid-19, o Estado de São Paulo, através de Decreto emanado do Sr. Governador, suspendeu o pagamento antecipado do 13º e dos bônus dos servidores públicos estaduais.

Entretanto tal medida ao ser aplicada aos servidores que recebam igual ou menos que R$ 3.000,00 (três mil reais) gerará um prejuízo excessivo a essas famílias.

Desse modo com o objetivo de diminuir os impactos econômicos nas famílias mais necessitadas, pleiteamos a possibilidade de que o Governo do Estado possa reformular seu Decreto com o intuito de resguardar os servidores que recebam mensalmente o importe de até R$ 3.000,00 (três mil reais).

Sala das Sessões, em 29/04/2020.

a) Paulo Corrêa Jr.
[image: image1.emf]